# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Liber primus: De contemnenda morte

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

VIRTVS sit, i resque magnz, sumendz, laudabiles  
que virtute gestz, ibi esse miseria. Et tristitia non possit,  
tamen labor possit, & molestia: non dubitem dicere, o-  
namis sapientis semper beatos esse, sed tamen fieri posse,  
et si alius alio beatior. Atqui iste locus est, Piso, tibi et-  
iam atque etiam confirmans, inquit, quem si temerari,  
non modò meum Ciceronem, sed etiam me ipsum abdu-  
cas licet. Tum Quintus, Mihi quidem, inquit, satis hoc  
confirmatum videatur: Iator quidem, & philosophiam, cu-  
jus antea suppellectilem pluris estimabam, quam possem.

siones reliquorum, ita mihi dives videbatur, ut ab ea petere possem, quidquid in studiis nostris concupissem: hanc igitur laxior etiam acutio remperat, quam cetera quoque quidam ei deesse dicebant. 2 Non quam nostram quidem, inquit Pomponius, iocans, sed herculea pergrata mihi oratio tua, quaenam enim dici Latinè posse non arbitrabar, et dicta sunt à te, nec minus planè, quam dicuntur à Gracis, verbis apicis. 3 Sed tempus est, si videtur: & reclam quidem ad me. Quod cum ille dixisset, & satidisputatum videtur, in oppidum ad Pomponium perterritum omnes.

1. *Requiem agmina sumenda, laudabiliorque*. Paulus Manutius aspit vel sacramentum contendens, sicut scripsit Cicero: *ac forte inquisi- sumque laudabiles, sed impotis viro doctissimo vocabulam in- aliā enim erant apud Stoicos exponēda* alia sumenda, *du quis lib. II. cap. 1. addatur et cap. 10. lib. I.*

Acad. noz. n.  
2. Non quæm usserimus quidem.) Aldus Nepos , Nam quæm nostram quædum? sed tale quid non patitur illud quidem.  
3. Sed tamquam est, p. 7 deinceps. Vocabulum s̄t non exsistat in Pal. quædo, sed tamquam est, opus.

M. TULLII CICERONIS  
TVSCVLANARVM QVÆSTIONVM,  
A D  
M. B R V T V M,  
LIBER PRIMVS.  
DE CONTEMNENDA MORTE.

*A. (al. Atticus, al. auditor, al. adolescent) M. (id est Marcus.)*

 **U**m defensionum labo<sup>r</sup>ibus, senatoris que munieribus aut omnino, aut magna ex parte esse aliquando liberatus, retuli me, Brute, te hortante maximè, ad ea studia, que retentia animo, remissa temporibus, longo intervallo intermissa revocavi: & cum omnium artium, que ad rectam vivēdiam viam pertinenter, ratio& disciplina, studio sapientia, que philosophia dicitur, continebatur: hoc enim Latinis litteris illustrandorum patavī: non quia philosophia Græcis & litteris, & doctoribus percipi non posset: sed meum semper iudicium fuit, omnia nostros aut inventiles per se sapientius, quam Græcos: aut accepta ab illis, fecisse meliora, que quidem digna statuerint, in quibus elaborarent, nam mores, & instituta vita resque domesticas, ac familiareis nos profecto & melius tuerint & latius. rem vero publicam nostri majores certe melioribus temperaverunt & institutis, & legibus. Quid loquar de remilitari? in qua cum virtute nostri multum valuezunt, tunc plus etiam disciplina. jam illa, que natura, non

litteris assecuti sunt , & neque cum Græcia , neque ulli  
cum gente sunt conferenda . Quæ enim tanta gravitas , qua-  
tanta constantia , magnitudo animi , probitas , fides , quæ  
tam excellens in omni genere virtus in ulla fuit , ut sic  
cum majoribus nostris comparanda doctrina Græcia nos ,  
& omni litteratum genere superabat , in quo erat facile  
vincere non repugnanteis . nam cum apud Græcos anti-  
quissimum sit è doctis genus poëtarum , siquidem Homer-  
eus fuit . & Hesiodus ante Romanum conditam , Archilochus  
regnante Rom . Io : serius poëticam nos acceperimus : annis  
enim fere ccccex . post Romanum conditam Livius fabulans  
dedit , C. Claudio , Graci filio , M. Tuditano , consulibus ,  
anno ante natum Enniūm : qui fuit major natu , quædam  
Plautus , & Nævius . Serò igitur à nostris poetis vel cogniti ,  
vel recepti . Quamquam et in Originibus , solitos esse in  
epulis canere convivas ad tibicinem de elatorum homi-  
num virtutibus . honorem tamen huic generi non sufficiunt  
declaratio Catonis , in qua objectit , ut probrum , Marco  
Nobiliōri , quod is in provinciam poetas duxisset . duxerat  
autem consul tile in Axolum , ut scimus , Enniūm . s Quæ

**S**i sumus in libro dñe recessendia. Manuscripte ead abe Bibliotheca  
Palatina quinque; qui p[ro] se sive sunt quatuor ut nunc[em] & ordinis  
decimus item Variarum enterp[ri]sa, qui Adversus schism[um] Lat[er]icoru[m] trans-  
miserat. Cuiuslibet h[ab]it ex eiusdem libris Ianne Gulichinius cum aliis off[er]t  
quatuor & nonnulla danc[ia]. Non sive liberis [Ex] Fabius[em] Grandi Compendio[n]em  
sive Te[le]sto[n]ianam Mass[er]tianam vell. S[ed] defensaria ex dif[er]entib[us] char-  
tis rebusq[ue] sive deligere debet ex corporis P[re] Et[er]na[li]tatis, tam novis ibidem ab-  
gelatae recipere. Greverem[us] etiam David[us] Hesychius exercita cedim mem-  
bra[rum] Corin[thi]i Vlrichianis h[ab]entia ut ipsa velut scilicet revera editor[um]  
exemplar editione. A[ct]u[um] q[ui]d est quibus patet in summe q[ui]d quod videt a  
n[on]ne sive in libro dñe recessendia. Namq[ue] in libro dñe recessendia  
non sive in libro dñe recessendia.

nutius Nepos, cumque illo omnes, ut indico, miss. neque aliter Vaticanus excerpta. *Eadem cap. statim primo legunt; quia philosophia Graeca & libri & doctissibus pessimi non posset. Si quid sentio, non omnino plene ac bene.*

*Item semper indicum fuit.) Ita ordinav. verba in Crepusculis, ex secunda Palat. accedit iam quint. itemque editio VI. & C. Vat. inuenimus indicum hoc fuisse.*

*impiorum iniquitatem.*

2. *Negaremus Gratiam*, neque illa cum gente fons conferenda. ) Parum ab-  
est, quin probem quod eis in Pal. secund. quint. Mart. Gemil. P. Va-  
niani excepserit & Vitricensianus: *negare cum Gratia, negare. Imo genui-*  
*num ac germanum Ciceronis est, quod recte recepi. P. Vit. in Pal.*  
*pr. ficerat forte in aliis locis picturam negare cum Gratia, unde vulga-*  
*tatio erupit. Ipse paulo post Tullius: *Gratiam et omni illustri-*  
*generi supererat. In fine ferme primi capituli eleganter est colloquio Va-*  
*niani: *negare cum Gratia, non negare cum Gratia, non negare cum Gratia.***

3. Quis minus erga hystri erat Poet? Melius Palli, tres, Vaticani excerpta, atque ipse Victorinus: Quis minus erga hystri eleganter igitur prolegit & vice versa in his brig obseruavit. Vlach. delet omnino Taxis.

minus igitur honoris erat poetis, eo minora studia fuerunt.  
2 nec tamen, si qui magnis ingenii in eo genere exstiterint,  
sunt, non satis Graecorum gloria responderunt. An censemus, si Fabio, nobilissimo homini, laudi datum esset, quod  
pingenter, non muleos etiam apud nos futuros Polycletos,  
& Parrhasios fuisse? Honos alit arteis omnesque incen-  
duntur ad studia gloria: jacentque ea semper, que apud  
quosque improbantur. Summam eruditionem Graeci si-  
tam censebant in nervorum, vocumque cantibus igitur &  
Epinomidas, princeps, meo judicio, Graeci fidibus pra-  
clarer cecinisse dicitur: Themistoclesque aliquo ante annos,  
cum in epulis recusaret lyras, habitus est indoctor. Ergo in Graecia musici floruerunt, discabantque id omnes,  
nec, qui nesciebat, fari exultus doctrina putabatur. In  
summo apud illos honore geometria fuit, itaque nihil ma-  
thematis illustris. At nos metiendi ratiocinandique  
utilitate, hujus artis terminavimus modum. At contra ora-  
torem ceteriter complexi sumus: nec cum primo eruditum,  
aptum tamen ad dicendum: post autem eruditum,  
nam Galba, Africanum, Lalium, & doctos fuisse tradi-  
tum est studiosum autem eum, 3 qui iis artate antecepit,  
Catone: post verò Lepidum, Carbone, Gracchos: deinde  
de ita magnos nostram ad aratem, ut non multum, aut  
nihil omnino Graecis cederetur. Philosophia jacuit usque ad  
hanc aratem, nec ullum habuit lumen literarum Latinarum:  
qua illustranda, & excitanda nobis est, ut si occupati  
prolixius aliquid civibus nostris, profusus etiam, si pos-  
sumus, otiosi. In quo eo magis nobis est elaborandum,  
quod multi jam esse Latini libri dicuntur scripti inconsi-  
derate ab optimis illis quidem viris, sed non satis eruditis.  
Fieri autem potest, ut recte quis sentiat, & id, quod sentit,  
polite eloqui non possit, sed mandare quemquam litteris  
agitationes suas, qui eas nec disponere, nec illustrare pos-  
sit, nec delectatione aliqua alliceret lectorum, hominis est  
intemperanter abutentis & otio, & litteris. Itaque suos  
libros ipsi legunt cum suis, nec quisquam attingit, prater  
eos, qui eandem licentiam scribendi sibi permitti volunt.  
Quare 4. si aliquid Oratoris laudis nostra attulimus indu-  
stra, multo studiorum philosophiarum fonte aperius, &  
quibus etiam illa manabant. Sed, ut Aristoteles vir sumo  
ingenio, scientia copia, riu mox effecit, & rhetoris rhetoris  
gloria, dicere etiam coepit, adolescentis docere, &  
prudentiam cum eloquentia jungere; sic nobis placet nec pri-  
mum dicendi studium deponere, & in hac maiore, &  
uberiore arte versari. hanc enim perfectam philosophiam  
semper judicavi, qua de maximis questionibus copiose  
posset, ornataque dicere, in quam exercitationem ita nos  
studiosae operam dedimus, ut jam etiam scholas Graecorum  
more habere saderemus: ut nuper tuum post discessum in  
Tusculano, & cum essent plures tecum familiares, tenta-  
vi, quid in eo genere possem, ut enim antea declamitabam  
causas, & quod nemo me diuiri fecit: sic hæc nunc mihi  
senilis est declamatio. Ponere jubebam de quo quis audire

vellet: 7 ad id aut sedens, aut ambulans disputabam ita,  
que dierum quinque scholas, ut Graeci appellant, in to-  
dem liberos contuli. siebat autem ita, ut, cum is, qui  
audire vellet, dixisset, quid sibi videretur, tum ego contra  
dicerem. hoc est enim, ut scis, vetus, & Societatis ratio  
contra alterius opinionem differendi. nam ille facilime,  
quid verisimillimum esset, inveniri posse Socrates arbitra-  
batur. 8 sed quod commodius disputationes nostra expli-  
centur, si eas exponam quasi agatur res, non quasi nar-  
ratur. ergo ita nasceretur exordium. A. Malam mihi videntur  
esse mors. M. Iis ne, qui mortui sunt, an iis, quibus mo-  
riendum est? A. Utique. M. Est miserum ignorare, quoniam  
malum. A. Certe. M. Ergo, & si, quibus evenit jam, ut  
miserentur, & si, quibus eventurum est, miseri. A. Mihi  
ita videtur. M. Nemo ergo non miseri. A. Proclus nemo.  
M. Et quidem, si ibi constare vis, omnes, quicumque natu-  
lunt, erunt, non solum miseri, sed etiam semper miseri.  
nam si solos eos dices miseros, quibus moriendum esset:  
neminem tu quidem eorum, qui vivent, exciperes: mo-  
riendum est enim omnis: enī tamen misera hinc in  
morte. quoniam autem etiam mortui miseri sunt, si mis-  
eriam nascimur sempiternam, necessaria est enim, miseros esse  
eos, qui centum milibus annorum ante occiderunt, vel  
potius omnes, quicumque natu sunt. A. Ita proclus ex-  
istimo. M. Dic, quād num te illa terret: 9 triceps apud  
inferos Cerberus, Cocyti fremitus, transvectio Acheron-  
tis, mento summa aqua attingens siti encinctus Tanta-  
lu? num illud, quod Sisyphus versat?

Saxum fodans nitido, neque profici hilum?  
fortasse etiam inexorabiles judices, Minos, & Rhadaman-  
tus, apud quos necce. L. Crassus defendet, nec M. Anto-  
nius, nec, quoniam apud Graecos judices res agetur, po-  
teris adhibere Demothenem: tibi ipsi pro te erit maxi-  
ma corona causa dicenda. Hac fortasse metuis, & idcirco  
mortem censes esse sempiternum malum. A. Adcon me  
delirare censes, 10 ut ista esse credam? M. An tu haec  
non credis? A. Minime vero. M. Malè hercule narras. A.  
Cur? quād. M. 11 Quia disertus esse possem, si contra  
ista dicem. A. Quis enim non in ejusmodi causa? aut  
negotio est, hæc poetarum, & pictorum portenta con-  
vincere? M. Atqui pleni sunt libri contra ista ipsa philo-  
sophorum differentiam. A. Ineptè sanè, quis est enim tam  
excors quem ista moveant? M. Si ergo apud inferos mi-  
seri non sunt, ne sunt quidem apud inferos ulli. A. Ita pro-  
fus existimo. M. Ubi ergo sunt ii, quos miseros dicas? aut  
quem locum incolunt? si enim sunt, nusquam esse non po-  
sunt. A. Ego vero nusquam esse illos puto. M. Igitur ne esse  
quidem. A. Proclus isto modo: & tamen miseros ob id  
ipsum quidem, quia nulli sunt. M. Jam mallem Cerberum  
metueres, quam ista tam inconcludere dices. A. Quid  
tandem? M. Quem esse negas, cundem esse dicas, ubi est a-  
cumen tuum? cum enim miserum esse dicas, tum eum, qui  
non sit, dicas esse. A. 12 Non sum ita hebes, ut istuc dicam.  
M. Qui?

2. *Nec tamquam, si qui magnis ingenio inesse genere.*) Haec spuriendum.  
quod inicit Vat. c. *Nec tamquam, si qui magni, adiutoris à Pall. sec. qui paul-*  
*laudatione.* *Nec tamquam, si qui magni, adiutoris à Pall. sec. qui paul-*

2. *Dolito fuisse traditum sit.* Sic omnes Pall. itemque Fabr. & Pi-  
ttoce, & deinde vulgi illud ministrum V. C. editio: Sicut & Vaticanus  
excerpta.

3. *Lus in state antebibat.*) Tenui lectio onem Victorii, quem stabilis-  
que ut Pall. accedit, neque reliqui tres Virgines qui hic state antebibat, vul-  
go in accutando, hoc.

4. *Si aliquid Oratricis lende nostra exultime industria.*) Ita hunc lo-  
com in Crepundia restitutum, ex tribus Pall. accedit, iam quarti  
Maroniani, Gembli, Fabri, Pittor. Vide ibidem nos, nam vulgo nihil  
supra, si aliqd exuvia lante usit.

5. *Cum essent plures.*) Sic ex tribus Pall. Vtich. restituo. vulgo Com-  
piti.

6. *Quod utrum me divine fecis.*) Calidores arisperent Vat. Scripturam:

*Quod utrum me divine fecis.* Excusilla, mihi non admodū congrue videtur.

7. *Ab his aut sedens aut ambulans disputabam.*) Debetur mihi quoque

hujus loci restitutio, sed tamen perzente Gulielmo: cum enim illi in  
Fabri, & Pittor. codi. reperirest, & quod iuxta in pr. tert. quart. quarto  
Pall. est, ingeniosus & extricavit: sed ut scripsi, est in Pall. sec. plura  
adduxit in Crepundia.

7. *Si quo amissione dispensationis nostra ex plicentia.*) Ita quisque  
Pall. aut quod Gulielmis editio Victori, vulgo, sofr. omittitur.

9. *Tripi apud inferos.*) Septernarios duos hic quæsivit veteris ali-  
cujus Poët. & Guliel. ergo sic ordinabat: Tripi (apud inferos) Cerberus,  
Coccyti ferentes Acherontem travellit.

*Deno summas agmina attingens, pīt tenebas Testalum.*

10. *Ut ista esse credam.*) Sic quisque Pall. itemque editio Victorii,  
vulgò, Ut ista esse credam.

11. *Quia disertus esse possem.*) Afferat lectio nam in Crepundia, Quia  
disertus esse possem, ex Pall. sec. sed quia neque editionem, neque ultima  
paginæ codicem accedere video, non pertendo.

12. *Nec sum ita hebes, ut istuc dicam.*) Est lectio codicis Pittor.,  
quam afferamus in crepundiis ex primo quoque Pall. alludique quatuor  
quint. Vtich. Ius ista vulgo: Ut ista dicam.

3. Miss.

Quid dicas igitur? A. miserum esse, verbi causa. M. Crassus, qui illas fortunas morte dimiserit: et miserum Cn. Pompejum, qui tanta gloria sit obitus: omnes denique miseros, qui hac luce careant. M. Revolvetis eodem. Unum enim optaret, si miseri fuisti, tu autem modò negabas eos esse, qui mortui essent, si igitur non sunt, nihil possunt esse, ita ne miseri quidem sunt. A. Non dico fortasse etiam, quod sentio, nam istuc ipsum, non esse, cum fueris, miserrimum puto. M. Quid miserius, quam omnino numquam fuisse? ita, qui nondum nati sunt, miseri jam sunt, quia non sunt: & nos ipsi, si post mortem miseri futuri sumus, miseri fuiimus, antequam nati. ego autem non commemini, antequam sum natus, me miserum, tu si meliore memoria es, & velim scire, ecquid de te recordaria. A. Ita jocaris, quasi ego dicam, eos esse miseros, qui natii non sunt, & noui eos miseros, qui mortui sunt. M. Etsi ego eos dicas. A. Immò, quia non sunt, cum fuerint, eos miseros esse. M. Pugnantia te loqui non vides? quid enim tam pugnat, quam non modo miserum, sed omnino quidquam esse, qui non sit? an tu uestigium porta Capena, cum Calatini, Scipionum, Serviliorum, Metellorum sepulera vides, miseros putas illos? A. Quoniam me verbo premis, pothac non ita dicam, miseros esse, sed tantum, miseros, ob id ipsum, quia non sunt. M. Non dicas igitur miser est M. Crassus, sed tantum, miser M. Crassus. A. Ita plane. M. Quasi non necesse sit, quidquid isto modo pronunties, id aut esse, aut non esse. an tu dialecticis ne imbutus qui dem es? in primis enim hoc traditur: omne pronuntiatum (sicut enim mihi in praesentia occurrit), ut appellarem *dictum*; 3 utar potius alio, sed si invenero melius) 4 id ergo est pronuntiatum, quod est verum, aut falsum, cum dicas igitur, miser M. Crassus; aut hoc dicas, miser est M. Crassus, ut possit judicari, verum id, fallum ne sit: aut nihil dicas omnino. A. Agè, jam concedo non esse miseros, qui mortui sunt, quoniam extoristi, ut fatetur, qui omnino non essent, eos ne miseros quidem esse posse quid? qui vivimus, cum moriendo sit, nonne miseri sumus? quia enim potest in vita esse jucunditas, cum dies, & noxiles cogitandum sit, jam, jamque esse moriendum? M. Ecce ergo intelligis, quantum mali de humana condi-

tionē dejecteris? A. quoniam modo? M. Quia, si mori etiam  
mortuis miserum esset, infinitum quoddam, & sempiternum  
malum haberemus in vita. & nunc video calcem; ad quem  
cum sit decursum, nihil sit præterea extimescendum, sed tu  
mihi videris Epicharmi, acuti, nec insulsi homini, ut Socrati  
culi, sententiam sequi. A. Quam? non enim novi. M. Di-  
cam, si potero, Latine, scis enim me Græco loqui in Latino  
sermone non plus solere, quam in Græco Latine. A. Et recte  
quidem, sed quæ tandem est Epicharmi ista sententia? M.  
7. Emen nolo; sed me esse mortuum nihil animo.  
A. 8 Jam agnosco Græcum, & quoniam cogiſſisti, ut con-  
derem, qui mortui essent, eos miseris non esse, perfice  
si potes, ut ne moriendum quidem esse, miserum pu-  
tem. M. 9. Jam istuc quidem nihil negotii est; sed etiam  
majora molior. A. Quo modo hoc nihil negotii est? aut  
quæ sunt tandem ista majora? M. Quoniam si post mor-  
tem nihil est mali, ne mors quidem est malum; cui proxim-  
um tempus est post mortem, in quo mali nihil esse con-  
cedis: ita ne moriendum quidem esse, malum est. id est  
enim, perveniendum esse ad id, quod non esse malum  
confitemur. A. Ubertius ita quælo. hæc enim spinosiora,  
prius, ut confitear, me cogunt, quam ut assentiar, sed quæ  
sunt ea, quæ dicas te majora moliri? M. 10. Ut doceam, si  
possim, non modo malum non esse, sed bonum etiam esse  
mortem. A. 11. Non postulo id quidem, habeo tamen au-  
ditæ, 12 ut enim efficias quod vis, tamen mois ut malum  
non sit, non efficies. 13 sed nihil te interpellabo. conti-  
nentem orationem audire malo. 14 M. Quid? si te rogarerer  
aliquid, nonne respondebis? A. 15 superbum id quidem  
est, sed, nisi quid necesse erit, malo ne roges. M. Geram tibi  
morem, & ea, quæ vis, ut potero, explicabo, nec tamen  
quasi Pythius Apollo, certa ut sint, & tisæ, quæ dixeris; sed  
ut homunculus unus est multis, probabilia conjectura se-  
quens. ultra enim quæ progrediar, & quæ ut veri videam  
lumilla, non habeo. certa dicent ii, qui & percipi ea posse  
dicunt, & se sapientis esse profundentur. A. Tu, ut videtur  
nos ad audiendum parati sumus. M. Mors igitur ipsa, qua  
videtur mortissima res esse, quid sit, primum est videndum  
sunt enim, qui discessum suum à corpore patueri esse mo-  
rem, sunt, qui nullum ceneant fieri discessum, sed uni-

B b b b a

卷之三

*3. Miseremur Pompeum, qui levata gloria sit urbarus.) Addit Virgilius  
& Tertius, & quatuor sexies a led cum illud neque in Gulielmianis omnibus nego Pall. Virich. atque adeo editiones Aldi. habeatur, excluden-  
dum ex Annalibus necne magnopere illo opus.*

<sup>2</sup> *Vestim fuit, sequitur recordare.* Hanc lecte onē posti minio redhibent quinque Pall. Fabi itemque Pith. valgiꝝ recordari, non potui consen-  
lum tot codd. alpinata.

<sup>3</sup> Utar pali ab; sed b inventum melius.) Particulam sed, &c quidem eleganter in letrum codd. Mil. Pithœani, Pall. que omnium optimi, terius & quart.

4. Id ergo est p̄t̄mūlūdūm, quēd ēt̄ r̄v̄m̄ aū f̄sl̄j̄m̄.) Sice d̄ t̄o V̄ct̄r̄i : quam lectionem quoque faciunt Pall. ec. tert. Verilim quartus, Vatic. quēd ēt̄ aū r̄v̄m̄ aū f̄sl̄j̄m̄, quintus : quēd ēt̄ r̄v̄m̄ r̄l̄ f̄sl̄j̄m̄ & f̄s̄ quoque pr̄d̄ V̄ct̄ ad̄ v̄ Fab̄t̄. & P̄.m̄ḡan̄m̄ ; Voigo ; quēd aū r̄v̄m̄ aū f̄sl̄j̄m̄ d̄c̄. i. n̄.

5. Enq*ui ergo multitudine, quaeum realis de humanae crudelitatis delectio,*  
Hunc locum ex exprimunt fecerit omnes cod*ex*. M*si* parum evam V*c*e  
editio, nam illud Enq*ui pro vulgo regid V*c*n*at*Gemb*i Fab*r*. Pich*et*  
Pali, pr*ter quartus*. Is*m* de pro ex omnes Pali, itamque Fab*r*. Vic*c*.  
Vlitch*offentur*, & verius misum est. C*etero enim leprosum* Fab*r*. De p*rae*  
delecto, sic in *Insta* T*ulicu* 2. cap*5*. *Videremus ergo quaeum hunc delectio-*  
*mentum de dicta seruare delectio?* Tet*gi* hunc locum quoque in C*re-*  
p*andis.*

6. Non videat calcem ad quamcum sit decussum. Turbant hanc lectio-  
nem duo opimi libentier & quarti in illo superficie pueri de calce  
ad quam. H. castanea alludit unicuius tamquam litera excusiva: V de calce  
ad quam. Ego confeo omnino nihil mutandum, licet quoque Vatcan  
habatur ad quam cum sit decus.

7. *Bonitatis sed me etiam mortuorum his astus.* / *Ira quatuor Pall. vulgo  
ribilis aperte; melius plane quam Victoriae, ubi exi. me. Nihil offici  
mare in ~~et~~ *et* *Probus* prius; & ut ipse Epicharmus loquitor.  
A *probus* *Caroli* in *Quintus* non *ad* *Epicharmus*. *et* *Caroli**

*Lamium galeobdolon*. Idem sibi. Nihil ag-

B. Iesu agnus Graecum. Sed quoniam, Vaticani excerpta: Iesu agnus gradum.

*9. Iam istuc quidem nihil negari: Sed etiam majora molier. ] Quod  
dragim hanc respirum ultorium abgregant tres Palli, secundum ter-  
quat, item Fab. & Pitti. Vtch, sed cum sequentis requirere videan-  
tur, qua tandem sunt ista majora, & reparata: a fine capituli, sed qua fin-  
eas quae dicitur in majora melius: non sum quis obligeandari.*

10. Ut ducem, si possum, non mediam sum usi esse, sed brum etiam p  
merit. Eleganter m hi y detur colloquio VICTORI sumido malo  
nra epem rem sed bonum utram est, quo inclinat quintus representando  
unam, non epius sum usi sed brum ait. Sed quoniam vulgariter tuer  
tur et omnes Mif non permisit alio modo.

11. Non proficit id quidem habere amanuendae.) Sunt antiquitas bona  
habeat ex angustissimi bras Pall. & optimis. Habet enim est *ores* sic  
que secundum teneat. *admodum* facie retinetur CL. Guterus Gallus tum  
Epitola Catinus ad Catulum. enim vide.

12. *Ue enim efficas quod vultas, mers et medium non fit, non efficiat.*) A littera hunc locum concepi in Cephalis ex 1<sup>a</sup> al. pr. sed cum iam ha- lecten omni. Fabr: omn: amque opimus Pal. quartes liberaliter ingera- ut merum clarorem; sparsere nefas dux. Vu gē in omnibus ead. ma- le luxata sunt: *Ue enim nec efficas quod vultas, mers et medium non fit,* non efficiat quod non posse potest.

*13. Sed nihil te iurum pellere i. Pal. quartus venustus omittit tē se: meo que animo recte ut longam amandetur.*

14. Quid? si te regare ad quid?) Elegans & ad meum gustum Vg  
lectio; Si te regare.  
15. Superbum id quidem est.) Revocavi lectio nem Victoriae, quiens  
facient Pall pr. See, terti. onate. & fuit.

**6.** Quamvis videtur similia: Elegantissima haec traductio affer-  
benda est Pal. primo & codici P. Pithei: vulgo: excep-  
tae sunt p. tere. tert. quart. & fere quintus: tantum enim pro-  
offer. accedunt Matr. Gemblac. Fabr. Pittoribus. Vatic.

animum, & corpus occidere, & animumque in corpore extingui, qui discedere animum censeret, alii statim dissipari, alii diu permanere, alii semper. Quid ut porro ipse animus, aut ubi, aut unde, magna dissensio est. alii cor ipsum, animus videtur: ex quo excordes, vescodes, conordesque dicuntur: & Nasica ille prudens, bis consul, Corculum, &

Erigit cordatus homo cassus Aeliu Sextus.

Empedocles animam esse censet, cordi suffusum sanguinem, alii pars quadam cerebri, visa est animi principatum tenere, alii nec cor ipsum placet, nec cerebrum quodam partem esse animum: sed alii in corde, alii in cerebro dixerunt animi esse sedem, & locum, & animum autem, alii animam, ut ferè nostri declarant nomen, nam & agere animam, & efflare dicimus, & animos, & bene animatos, & ex animi sententia: ipse autem animus ab anima dictus est. Zenoni Stoico animus, ignis videtur. Sed hæc quidem, q̄ in dixi, cor, cerebrum, animam, ignem, vulgo: reliqua ferè singuli, ut multi autem veteres, proxime autem Aristoxenus, musicus, idemque philosophus, ipsius corporis intentionem quandam, velut in canticis, & fidibus, quæ harmonia dicitur, sic ex corporis totius natura, & figura, variis moris ceteri, tanquam in canticis sonos. Hic ab artificio suo non recessit, & tamen dixit aliquid, quod ipsum quale esset, erat multo autem & dictum, & explanatum à Platone. Xenocrates animi figuram, & quasi corpus, negavit esse, verum numerum dixit esse, cuius vis, ut jam antea Pythagoræ visum erat, in natura maxima esset, ejus doctor Plato triplicem fixit animam: cuius principatum, id est rationem, in capite, sicut in arce, posuit: 3 & duas partes separare voluit, itam, & cupiditatem: quas locis disclusit: iram in pectori, cupiditatem subter pectora locavit. Dicæarchus autem in eo sermone, quem Corinthi habitum tribus libris exponit, doctorum hominum disputantium, primo libro multos loquenteis facit: duobus Pherecratem quandam Phthiotanam senem, quem ait à Deucalione ortum, disserit enim indecit, nihil esse omnino animum, & hoc esse nomen totum iuvare, frustraque animalia, & animantibus appellari: neque in homine esse animum, vel animam, nec in bestia: vimque omnem eam, qua vel agamus, quid, vel sentiamus, in omnibus corporibus vivis & qualibet esse fasum, nec separabilem à corpore esse, quippe quæ nulla sit, nec si quidquam nisi corpus unum, & simplex, ita figuratum, ut temporatione nature vigeat, & sentiat. Aristoteles longè omnibus (Platonem semper excipio) præstans & ingenio, & diligentia, cum quatuor illa genera principiorum esset complexus, & quibus omnia orirentur, quintum genus adhibet, vacans nomine: & sic ipsum animum, ex teles, iacit appellat: novo nomine, quæ quodam continuam motionem, & perennem. Nisi quæ tu forte fugiant, ha sunt fere omnium de animo sententia. Democritum enim magnum

quidem illum virum, sed levibus, & rotundis corporisculis efficientem animum concursu quodam fortuito, omittimus. nihil est enim a pud isto, quod non atomorum turbam conficiat. Harum sententiarum quæ vera sit, deus aliquis viderit: quæ verissimilla, magna quæstio est. utrum igitur inter has sententias dijudicaret malum, an ad positionem redire? A. Cuperem evidenter utrumque, si posset, & sed est difficile confundere, quare si, ut ista non differtantur, liberari mortis metu possumus, id agamus. si id non potest, nisi hac questione animorum explicata, nunc, si videtur, hoc: illud, alia. M. Quod malle te intelligo, id puto esse commodius: efficiet enim ratio, ut quæcumque vera sit earum sententiarum, quas exposui, mors aut malum non sit, aut sit bonum possumus. nam si cor, aut sanguis, aut cerebrum est animus, certe, quoniam est corpus, intererit cum reliquo corpore, si anima est, fortasse dissipabitur: si signis extinguitur: si est Aristotelei harmonia, dissolvetur. Quid de Dicæarcho dicam, qui nihil omnino animum dicat esse? His sententias omnibus nihil post mortem pertinet ad quemquam potest pariter enim cum vita sensus amitteret, non sentientis autem, nihil est, ullam in partem quod intersit, reliquorum sententiarum spem alterum, si te forte hoc delectat, posse animos, cum è corporibus excesserit, in celum, quasi in domicilium suum, pervenire. A. Mo. vero delectat: s. idque, primum ita esse velim: deinde, etiam si non sit, mihi tamen persuaderi velim. M. Quid tibi ergo opera nostra opus est? num eloquentia Platonem superare possumus? evolve diligenter eum librum, qui est de animo: amplius quod desideres, nihil erit. A. Feci mehercule, & quidem Iosepi, sed nescio quo modo, dum lego, assentior: cum posui librum, & mecum ipse de immortalitate animorum coepi cogitare, assentio omnis illa elabitur. M. Quid hoc? dasne aut manere animos post mortem, aut morte ipsa interire? A. Do vero. M. Quid si maneat? A. Beatos esse concedo. M. Si intereant? A. Non esse miserios, quoniam ne sunt quidem, jam istuc, coacti à te, paulo autem concessimus. M. quo modo igitur, aut cur mortem malum videti dicis, qua ut beatos nos efficies, animis manebitis, aut non miserios, sensu careteis? A. Expone igitur, nisi molestum est, primum animos, si potes remanere post mortem: tum, si minus id obtinebis: (est enim arduum) & docebis carere omni malo mortem. ego enim istuc ipsum vereor, ne malum sit, non dico carere sensu, sed carendum esse. A. 7. Auctoriis quidem ad istam sententiam, quam vis obtineri, ut optimis possumus: quod in omnibus causis & debet, & solet valere plurimum. & primum quidem omni antiquitate: quia quo propius aberat ab ortu, & divina progenie, hoc melius ea fortasse, quæ erant vera, cernebat, itaque unum illud erat in istum priscis illis, quos Cascos appellat Ennius, esse in morte sensum. & neque excessu vita sic deleri hominem, ut funditus interire: idque cum multis aliis rebus, tum spontificio, & ceremonis sepulchorum intelligi licet: quas maximus ingenios prædicti nec tanta cura coluerint, nec violatas tam inexplicabili religione sanxissent, nisi hæsisser in eorum mentibus, mortem non interitum esse omnia tol-

lerentur.

1. Animusque in corpore extingui.] Ita quinque Pall. Mart. Gembl. Fab. Pth. Vat. & editio V. Etio. recte: nam animus ex Epitri senti extinguitur statim; corpus sensum exstabat, sed vulgarem videtur Fab. I. Claudianus in IV. Consul. Honori Augusti patet. v. 233. Illa cum corpore, leprosa Autentus, &c. quamvis ille alio dicat.

2. Animus animalis animam, ut ferè nobis declarant senes.] Comætulav. fraterem, & inducerem ex eis M. hanc lectionem, p. 2. Secundum tert. quartum in Pall. Mart. Gembl. Vat. c. Fab. Pth. vulgo: animus autem aliis animam, ut ferè nostri declarant nominari.

3. Et dicitur parcer secessus volunt.] Vat. parcer parcer volunt, de quæ ita in nostra parte aliquid dicam.

4. Sed sed difficile confundere.] Vulgo non immittunt: Sed neque est in quinque Pall. neque editione V. Etio. aut denique Vat.

5. Idque primum ita efficiuntur.] Ex ultimis T. & velim v. g. redux ex editione V. Etio. quinque Pall. Fab. Pth. Vat. c.

6. Dicæarchus omni male mortem.] S. c. est in omnibus M. & edit. non male tamen Guliel. ex conjecturâ: Post secessere animos & preclaros, si subvenient libiti.

7. Autemque quidem ad istam sententiam, quamvis ab aliis, utropi mei patrem, Codex Fab. annis, quando ab obitu usque lenti, n. & Cr. p. 2. clare. Diuersum enim paulo ante: animus id est nubilus, ut non ardorem, Adeo ut, hinc d'Isidoro, dicas usato in primis Horatio Hellenismo, quæ difficulter obtineatur. Sententia sic. Idem Horatius, dicitur interire.

8. Neque excessu vita sic deleri.] Nikil mutans M. & edd. Alii tamen neque excessu è vita, ali excessu mortuum. Sed excessu vita ita, cum vita exit.

8. 2. 2. 2. 2.

lentem, atque delentem, sed quandam quasi migrationem, commutationemque viæ, qua in claris viris, & famulis dux in calum soleret esse: in ceteris humi & tineretur, & permaneret tam ex hoc, & nostrorum opinionem.

*Romulus in calo cum diu agit avum,*  
ut fama assertiens dixit Ennius: & apud Graecos indeque per alias ad nos, & usq[ue] ad Oceanum Hercules tantus & tam præsens habet deus. *I* hinc Liber, Deus Semele natu, & admodum fama celebritate Tyndaridæ fratres: qui non modo adjutores in pœnæ victoria populi R. sed etiam nuntii fuisse perhibentur. *Quid?* Ino, Cadmi filia, nonne Leucothea nominata à Gracis, Matuta habetur à nostris? *quid?* totum propè calum, ne plateis persequeatur, nonne humano genere complectitur? *Si* vero scrutari vetera, & ex his ea, quæ scriptores Gracis proddiderunt, eruere coner: ipsi illi, majorum gentium d[omi]ni qui habentur, hinc à nobis profecti in calum repenterunt. *Quare,* quorum demonstrantur sepulcra in Gracia: reminiscere, & quoniam es initatus, quæ tradantur mysteria: tum deinde, quām hoc late pateat, intelliges. *Sed* qui nondum ea, quæ multis post annis tractari cœpissent, physica discidunt, tantum sibi persuaderant, quantum natura admonente cognoverant: rationes, & causas rerum non tegebant: viis quibusdam sepe movebantur, hisque maxime nocturnis, ut viderentur ii, qui vita excellerant, vivere. *Ut* porro summissum hoc astuti videntur, cur deos esse credamus, quod nulla gens tam sera, nemo omnium tam si immanis, cuius mentem non imbuerit deorum opinio: multi de diis prava sentiunt, id enim vitioso more effici solet omnes tamen esse vim & naturam divinam arbitrantur. *ne* vero id colloquio hominum, aut consensu efficit: non institutis opinio est confirmata, non legibus. *Omnis* autem in te consensio omnium gentium, lex naturæ putanda est. quis est igitur, qui suorum mortem primùm non eo lugat, quod eos orbato, vita commodis arbitretur? *Tolle* hanc opinionem: lucrum sustuleris. *nemo enim mares suo incommode dolent fortasse, & anguntur:* sed & lugubris lamentatio, fletusque mærens, ex eo est, quod eum, quem dileximus, vita commodis privatum arbitramur, idque sentire. Atque hæc ita sentimus natura ducere, nulla ratione, nullaque doctrina. Maximum vero argumentum est, naturam ipsam de immortalitate animorum taxitam judicare, & quod omnibus curæ sunt, & maxime quidem, quæ post mortem futura sunt. *Serit arbores, qua alteri facili proficit,* ut ait Statius in Synephebis: quid spectans, nisi etiam poeta secula ad se pertinet? Ergo arbore leget diligens agricola, quarum adipicet bacam ipse numquam: & vir magnus leges, instituta, temp[or]e, non sicut? *Quid* processio liberorum, quid propagatio nominis, quid ad opiones filiorum, quid testamentorum diligentia, quid ipsa sepulcrorum monumenta, quid elogia, significant, nisi nos futura etiam cogitare? *Quid* illud? num dubitas, quin specimen naturæ copi deceat ex optima quaque natura? quæ est igitur melior in hominum genere natura, quām eorum, qui se natos ad homines juvandos, turandas, conservan-

dos arbitrantur? abiit ad deos Hercules, numquam abiit, nisi, cum inter homines esset, eam sibi viam munivisset. Vetera jam ista, & religione omnium consecrata. *Quid* in hac rep[ublica], tantosque viros ob temp[or]e, interfectos, cogitasse arbitramur? it demne ut finibus nomen suum, quibus vita terminaretur? *Nemo* umquam sine magna fætido mortalitatu se patria offert ad mortem, licuit esse otiose. Themistocli, licuit Epaminondæ, licuit, ne & vetera, & extrema quæram, milii. sed nescio, quomodo inhæret in membris quæsi seculorum quoddam augurium futurum; idque in maximis ingens, altissimisque animis & exsistit maximus, & appetet faciliter. Quo quidem demo, quis tam effecit amens, qui semper in laboribus, & periculis vivet? loquitur de principibus, quid poëta? nonne post mortem nobilitati volunt? unde ego illud?

*Adspicit e civis sensu Ennius imaginat formam.*

*6 Hic vestrum pinnæ maxima fæta patrum.*  
*Mercedem glorias flagitat ab illo, quorum patres afficerat gloria, idemque,*

*Nemo me lacrymis decors, nec funera fletu*

*Fatig. cur? volito virum, per ora virum.*

*Sed* quid poetas? opifices post mortem nobilitati volunt, quid enim Phidias sui similem speciem inclusit in clypeo Minervæ, cum inscribere non licet? *Quid* nostri philosophi? nonne in his ipsis libris, quos scribunt de contemnenda gloria, sua nomina inscribunt? *Quod* si omnium confessus, natura vox est: omnesque, qui ubique sunt, confidunt esse aliquid, *7* quod ad eos pertineat, qui vita celiunt: nobis quoque idem existimandum est. & si, quorum aut ingenio, aut virtute animus excellit, eos arbitramur, quia natura optima sunt, cernere natura vim maximæ: verisimile est, *cum opimus quig[ue]*, maxime poseritati serviat, esse aliquid, cuius est post mortem sensum sit habiturus. *Sed* ut deos esse natura opinatur, qualesque sint, ratione cognoscimus, sic permanere animos arbitramur consensu nationum omnium: quia in sede manent, qualesque sint, ratione discendum est, cuius ignorantia fixit inferos, easque formidines, quas tu contemnere non sine causa videbas. in terram enim cadentibus corporibus, hisce humectatis, è quo dictum est humani, sub terra censibant teliquam vitam agi mortuorum. quam eorum opinionem magni errores confessi sunt: quos auxerunt poëta, frequens enim confessus theatri, in quo sunt mulierculæ, & pueri, movere audient tam grande carmen:

*Adsum, auge advenio Atheronis, & vis, via alia, atque ardua,*

*Per speluncas faxi frustas, aspera pendimue.*

*Maximus ubi rigida conflat crassa caligo inferum,*

tantumque valuit error, qui mihi quidem jam sublatum videtur, ut corpora creñata cum scirent, tamen ea fieri apud inferos fingerent, quæ sine corporibus nec fieri possent, nec intelligi. animosque per se ipsos ut ventesi non poterant mente completi: formam aliquam, figuramque quærebant, inde Homeris tota rixvia: inde ea, quæ meus amicus Appius regognoscere faciebat: inde in vicinia nostra Averni lacus,

Bbbb 4 Unde

*1. Hinc Liber Deus Semele.] Sic V. Et ed. dicit, pro quo stant pr. sec. quint. Pall. vulg. om. sicut Deus.*

*2. Quidam et iuvenis, quæ tradantur mysteria. ] Liber Pit. mysticu, de quo disquerendum liby, Gul. notaverat.*

*3. Quid omnibus curæ, & maxime quidem. ] Si res mei arbitrii forent, totum hunc complexum orationis ex. Pal. refingerem *maximum* veri argumentum est, acutum ipsa de immortalitate animorum taxitam judicare quod non bene erat suum in maxime quidem, quæ probat in sua futura sit, quæ per se liquidisima sunt, sed idem Codex pro finit, ex. ber.*

*4. Ut ait Statius in Synephebis.] Pall. quatuor: & Pith. omnes clavæ ad oculum, *Bas* ut ceterum optimi, do l. bri. Pal. quart. & Fabr. omnia abd. cant. & videatur ei, cendi m; modo se voces provocabunt illæ aut tale quæ: aut referat ad sequens Agr. cit.*

*5. Vir magnus legit ipsi suus. Remp. misericordi. Retinuimus legio-*

*nem Lambini, quam tres Pall. confirmant; accedit quintus, qui habet.*

*Reip. non servat vulgo, insituta, Remp. conseru.*  
*6. His deformis pinnæ & maxima fæta patrum. ] Ita legitur in quatuor Pall. Virich. quintus sanctum antiquâ scriptura pingit f. pro x. u. & Fab. Pith. Pingere est Poetarum πειρίδες, σλαστικές, vulgo panis.*

*7. Quid ad eis pertinet cum vita efficitur. ] Hanc lectionem nobis præfazit quinque Pall. concordia: & Fab. Pith. est vero vita efficitur, ut boni cedere ad similia. vulgo, sicut & nesciuntur, ex glost.*

*8. Vir. via alia, auge ardua. ] Nihil mutant omnes nisi. Quæcumque factum nec corruptum esse, cui ex conjecta. à medicea luce surrebat Gethsemani, pro vita via aspergendo inservit.*

Unde anima excitantur obscura umbra, apersto ostio  
 1. Altis Acheronis, salso sanguine, imagines mortuorum.  
 has tamen imagines loqui volunt: quod fieri nec sine lingua, nec sine palato nec sine faucium laterumve & pulmo-  
 num vi, & figura potest, nihil enim animo videre potest:  
 tant: ad oculos omnia referent. magni autem est ingenii,  
 revocare mentem a finibus, & cogitationem a confusione abdu-  
 cere. itaque credo equidem etiam alios tot seculis: sed,  
 quod litteris exstet, Pherecydes Syrus primum dixit, ani-  
 mos hominum esse lumen pitemnos: antiquos sane, fuit enim  
 meo regnante g. ntili. Hanc opinionem discipulus ejus  
 Pythagoras maximè confirmavit: qui etiam Superbo re-  
 gnante in Italiā venisset, tenuit magnam illam Graciam  
 cum honore & disciplina, tum etiam auctoritate: multa-  
 que scula postea sic viguit Pythagoreorum nomen, ut  
 nulli alii docti viderentur. Sed redeo ad antiquos, ratio-  
 nem illi sententia sua non fecerit reddebant, nisi quid erat  
 numeris, aut descriptionibus explicandum. Platonem te-  
 runt, ut Pythagoreos cognosceret, 3 in Italiam venisse, &  
 didicisse Pythagoreos omnia: primumque de animalium  
 eternitate non solum sensisse idem, quod Pythagoras, sed  
 rationem etiam attulisse. quam, nisi quid dicis, praetermit-  
 tamus, & hanc totam spem immortalitatis relinquamus.  
 A. An tu, cum me in summam expectationem adduxeris,  
 deseris? errare mehercule malo cum Platone, quem tu  
 quanti facias, scio, & quem ex tuo ore ad miror, quam cum  
 istis vera sentire. M. Magis virtute, ego enim ipse cum eo-  
 dem ipso non invitus erraverim. Num igitur dubitamus,  
 an, sicut pleraque, sic & hoc? quamquam hoc quidem mi-  
 nimè persuadent enim mathematici, & terram in medio  
 mundo sicut ad universi celi complexum quasi puncti in-  
 star obtinente. quod κέντρον illi vocant: eam porro naturam  
 esse quattuor omnia dignitatem corporum, ut quali parti-  
 ta habeant inter se, & diversa momenta terrena, & humida,  
 suopte nutu, & suo pondere ad partis angulos in terram, &  
 in mare ferantur, reliqua due partes, una ignea, altera ani-  
 malis, ut illae superiores in medium locum mundi gravita-  
 te ferantur, & pondere, & sic haec rursum rectis lineis in-  
 celestem locum subvolent, & ipsa natura superiora appre-  
 tent, sive quod a gravitoribus leviora natura repelluntur.  
 quod cum content, perspicuum debet esse, animos, cum e  
 corpore excesserint, & live illa sint animales, id est, spirabi-  
 les, sive ignei, sublimè ferti. si vero aut numerus quidam  
 sit animus, quod subtiliter magis, quam dilucide dicitur,  
 aut quinta illa non nominata magis, quam non intellecta  
 natura: multo etiam integriora, ac puriora sunt, ut à terra  
 longissime se effarent. horum igitur aliquid animus est, ne-  
 tam vegeta mens aut in corde, cerebrove, aut in Empedo-  
 cleo sanguine demersa jaceat. Dicx archum vero cum Ari-  
 stoxeno equali, & condicione polo suo, 7 doctos sane homi-  
 nes omittamus: quorum alter ne condoluisset quidem uni-  
 quam videatur, qui animum se habero non sentiat: alter ita  
 delectatur suis canibus, ut eos etiam ad haec transferre co-

natur, Harmoniam autem ex intervallis sonorum nosse  
 possumus, quorum varia compositio etiam harmonias ef-  
 fici plureis: membrorum vero situs, & figura corporis, va-  
 cans animo quam possit harmoniam efficiere, non video:  
 sed hic quidem, quamvis eruditus sit, sicut est, haec magi-  
 stro concedat a rhetore: canere ipse doceat, bene enim il-  
 lo proverbio Gracorum præcipiuit,

Quam quisque nostris artem, in hac se exercitat.

illam vero funditus ejusdam individuorum corporum  
 levium, & rotundorum concusionem fortuitam. quamta-  
 men Democritus concalcans, & spirabilem, id est, ani-  
 malem esse voluit. is autem animus, qui sicut horum qua-  
 tuor generum, ex quibus omnia constat dicitur, ex in-  
 flamata anima constat, ut potissimum videri video Pan-  
 tio, superiora capella necesse est, nihil enim habent haec  
 duo genera proni, & supera semper petunt, ita, sive disper-  
 tur procul à terris, ad eyent, sive permanent, & conservant  
 habitum suum, hoc etiam magis necesse est ferantur ad  
 celum, & ab his pertranspirant, & dividatur etas illa hic, &  
 concretus est, qui est terra proximus. calidior est enim, vel  
 potius ardenter animus, quam est hic aer, quem modo di-  
 xi crassum, atque concretum. Quod ex se sciri potest,  
 quis & corpora nostra terteno principiorum genere con-  
 festa, ardore animi concalcent, accedit, ut et facilius an-  
 imus evadat ex hoc aere, & quem sape jam appello, cum  
 que pertumpat, quod nihil est animo velocius, nulla est ce-  
 leritas, quod possit cum animi celeritate contendere: qui si  
 permanet incorruptus, si quis limitis necesse est ita teratur,  
 ut penetret, & dividat omne celum hoc, in quo nubes,  
 imbre, ventique coguntur: quod & humidum, & caliginosum est  
 propter exhalationes terra, quam regionem  
 cum superavit animus, naturamque sui similem contigit,  
 & agnoscit: junctus ex anima tenui, & ex ardore solis tem-  
 perato, ignibus infusus, & finem altius se efficiendi facit,  
 cum enim sui similem & levitatem, & calorem adeptus,  
 tanquam paribus examinatus ponderibus, nullam in pat-  
 tem mouetur, sive ei denum naturalis est fodere, cum ad sui  
 similem penetravit, in quo nulla re engens alterius: & sufficiens  
 idem rebus, quibus astra sufficiuntur, & aliuscum cumque cor-  
 poris facultate inflamari solent, ad omnes ferè cupiditates, es-  
 que magis innatas, quod iuvenescit, quia habemus quae nos habe-  
 re cupimus: PROFLUCTO deati erimus, cum corporibus re-  
 licet & cupiditatum, & simulationum erimus expentes  
 quodque nunc facimus, cum laxari curis sumus, ut spe-  
 ciare aliquid velimus, & visere, id multo tum faciemus libe-  
 rius: totosque nos in contemplandis rebus, perspic-  
 ciendisque ponemus, propterea, quod & natura inest mem-  
 tribus nostris infusibilis: quadam cupiditas veri videndi, & or-  
 ipa locorum illorum, quo pervenerimus, quo facilior-  
 rem nobis cognitionem rerum caelestium, eo majorum  
 cognoscendi cupiditatem dabunt, haec enim pulsitudi-  
 etiam in terris ro-patriam illam, & avitam (ut ait Theo-  
 phylactus) philosophiam, cognitionis cupiditate incensam,

excus.

1. Altis Acheronis filii sanguine, imagines mortuorum.) Haec Turnebi  
 conjectura erat, eamque sibi afferunt Iuri Msi. terr. Pall. sic pateretur  
 Mart. Gembl. Pith. In Pall. quarti tra exift: 2. Alter aut Acheronis est  
 facile posse emendari. Alter anno Acheronis. Ceterum legendum pa-  
 varat proper verum, Gulielm. Mercurius in imagine, in Vaticano est:  
 Agrippa est. At.

2. Et iam alter et seculis: sed quod litteris exift: Represententur electio-  
 nis Lambi, cui adstipulantur quatuor Pall. Vatic. & Pith. vulgo nimis  
 luxuriantes. Enam alter et scelus disputasse de anima, sed quodammodo in-  
 epit.

3. In Italianam venisse & didicisse Pythagoreos omnia. Non agnoscunt vul-  
 go iniusta illa verba: 3. Et in factio alterius mulieris, tam Arcivis, Timenay,  
 egnoisse, Pall. optimi tres, sec. tert. quart. & videntur à prodigo. Ce-  
 terum verba haec ita concepit Vatic. Placitum ferunt, quia ut Pythagoreos  
 neglexerit, in Italianam venit, didicisse Pythagoreos omnia, aliquo ex alio Ci-  
 ston. 4. Ita hoc intruit, ut ad hunc locum non ignorarentur.

4. Terram in medio mundo fuisse. Sequimur Lambinus omnibus Pall.  
 Fabr. Pith amplius nisi.

5. Sic haec rursum recte hincis. Ita eleganter tres Pall. sec. tert. quart.

Vat. vulgo sursum.

6. Sive illa fuisse in malis, id est, spora bilis. Sic plerique Codd. in ter-  
 rito subcripunt est, foris tales, quod expresse querre videntur. Gul el. ex  
 conjectura, spora bilis. Sic infra pauli & quam ianem Democritus concade-  
 fatus, & spirabilem, id est, animalem esse volunt. In Vaticano excerptus re-  
 feras: foris tales, spora bilis.

7. Dulcis fons hominis sursum. Ita optimo Pall. tertio, & emenda-  
 tione erat, amissus. Recte meo animo. Amittere enim est amanda-  
 re, aliqare: & ut ferme Auctio personam, ita amittere, ut dicimus, sed  
 haec siue confunduntur ab optimis auctioribus.

8. Corpora nostra invenimus principiorum genere consita. Stant pro hac le-  
 tione & codd. veteres omnes, & edd. al. tamen ex conjectura infe-  
 runtur. Gul el. pro confusa confusa conjectat.

9. Quam sape jam appello, sumque. Pall. qu' neque & Pith. cod. illud  
 resum, quod in vulgaris v'lebat, inter appelle & sumque, tanquam cras-  
 fam glossam, amittere ad geminatis. Sicut quoque Vaticanus.

10. Patriam illam & ariam. Ita Lambinus & anteculum Menetius  
 ex Nonio, vulgo Patriam.

1. Cam.

excitavit, præcipue vero fruentur ea, qui tum etiam, cum has terras incolentes, ex umbris etiam caligine, ramen a clementis dispicere cupiebant. Et enim si nunc aliquid assequi se putant, qui ostium Ronni viderunt, & eas angustias, per quas penetravites, qua est nominata

*Argo, quia Argiv in ea dedit viri,*

*Vt, petibant pilos, inauratum arcu;*  
aut ii, qui Oceanus fets illa viderunt,

*Eupam. Libyamque rapax ubi di vidit unda;*

quod tandem ipsecaculum fore putamus, i cùm totam terram contuerit licebit, ejusque cùm sum, formam, circumscriptionem, tum & habitabiles regiones & rufum omnium cultu propter vim frigoris, aut caloris, vacanteis? non enim nemus quidem oculu erimus ea qua vidimus. neque enim est ullus leuis in corpore, sed ut non solum physici dcent, verum etiam medici, qui ista aperta, & patefacta videbant, via qua quedam sunt ad oculum, & aureis, ad nasci a fede animi perforatae, itaque sapientia cogitatione, aut aliqua ut moribus pedi, aperte atque integræ oculi, & auribus, nec vidimus nec audiimus: ut facili est intelligi possit, ANIMUM & videre, & audire, non eas parteis, qua quæ sensib[il]e sunt animali: quibus tamen sentire nihil queat mens, nisi id agat, & adit. Quid quod eadem mente res dissimillimas comprehendimus, ut color, saporem, calorem, odorem, sonum? que nunquam quaque nuntius animus cognoscet, nisi ad sum omnia reseretur. & uox omnis judex solus esset. Atque ea protec[t]io tum ut priores, & dilucidiora cernentur, cùm, quæ natura ferit, liber animus pervenient. nam nunc quidem, quamquam foramina illa, quæ patent ad animum à corpore, calidissimo artificio natura fabricata est, ramen tenetis, concreta isque corporibus sunt rectecripta quodammodo. cùm autem nihil erit præter animum: nulla res obstat, impedit, quo minus peripras, quale quidque sit. Quamvis copio & hoc diceremus, si res postularet, & quam multa, quam varia, quanta spectacula animus in locis cœlestibus esset habitus. qua quidem cogitans, sole sapere mirari nullorum insolentiam philosophorum, qui natura cognitionem admirantur, eisque inventori, & principi gratias exultantes agunt, eumque venerantur, ut deum. LIBERATOS enim se per eum dicunt gravissimis dominis, terrore templeri, & diurno, ac nocturno metu. quo ter ore? quo metu? que est anus tam delira, que timet illa, que vos videlicet, si physica non didicissemus, timere-

mus.

*Acherontia tempora, alta Orci, pallida:*

*Leti, & obscurita, ob sita tenebris loca.*

Non puer philosophus in cogitari, quod hoc non timet, & quod talia esse cognoverit? ex quo intelligi potest, quam acutæ naturæ sint, qui hæc sine doctrina credunt, & cœlum. Præclarum autem nesciit quid adepti sunt, quod diciderunt, se cùm tempus mortis venisset, totos feliciter peccatos, quod ut ita sit, nihil enim pugno, quod habebit ista res aut letabilis, aut gloriolum? nec tamen mihi sanè quidquam occurrit, cur non Pythagoræ sit, & Plato non vera sententia, ut enim rationem Plato nullam affe-

ret ( vide, quid homini tribuam ) ipsa audientia me frangere, tot autem rationes attulit, ut velicet ceteris, fibicte & periusisse videatur. Sed plurimi contraria nituntur, animosque quæ capite damnatos, morte munit, neque a iudicis est quidquam, cur incredibilis his animorum videatur aternitas, nisi quod nequeunt, qualis animus sit vacans corpore, intelligere, & cogitatione comprehendere. Qualis vero intelligent, quæ sit in ipso corpore, quæ conformatio, quæ magnitudo, qui locus; ut, si jam possent in homine una certi omnia, quæ nunc recta sunt, casu rursus in conspectu videatur animus, an tanta sit eius tenuitas, ut fugiat aciem. Hæc repudient isti, qui negant, animum sine corpore se intelligere posse. videbunt, quem in ipso corpore intelligent, mihi quidem naturam animi intuent, nullo difficultor occurrit cogitatio, multo toto obiciario, qualis animus in corpore in tanquam aliena domus, quam qualis, cum exierit, & in liberum casum, & quasi dormit suam venerit, s. nisi enim quod nunquam vidimus, id quale sit, intelligere non possumus, certe & diutum ipsum, & divinum animum, corpore liberatum, cogitatione completi, non possumus. Dicæarchus quidem, & Aristoteles, quia difficulter est animi, quid, aut qualis esset, intelligentia, nullum omnino animum esse dixerunt, est illud quidem vel maximum, animo ipso animum videre; & nimis hanc habet vim præceptum Apollinis, quo monet, ut se quique noscatis, non enim, credo, id precipit, ut membra nostra, aut staturam, figuramve noscamus: neque nos corpora lumen: neque ego tibi dicens hoc corpori tuo dicco. cùm igitur, NOCTE, dicit, hoc dicit, nocte animum tuum, nam corpus quidem, quasi vas est, aut aliquod animi receptaculum, ab animo tuo quidquid agitur, id agitur a te, hunc igitur noscisti, nisi divinum esset, non esset hoc actionis cuiusdam animi præceptum, & sic, ut tribuum deo sit hoc est, se ipsum posse cognoscere. Sed si, quæ sit animus, ipse animus nesciet: dic, quæ, ne esse quidem se sciet? ne moveri quidem se? ex quo illa ratio nata est Platonis, quæ à Socrate est in Phædrio explicata, à me autem posta est in VI. lib. de rep.

7. *Quod semper moveatur, aeternum est, quod autem mutum offeratur, quidque ipsum agitat alium, quando finem habet in otio, & vivendo habeat necesse est, sicut igitur quod se ipsum mutet quænamque deservit a se, nemquam ne moveri quidem definit, quænamque cœteri, qua moveantur, hic sors hoc principium est moveendi, principi autem nulla est origo, nam est principio orientur omnia, & plures autem nulla ex re alia nasci posse, nec enim est principium, quod generetur alium, quod finemque oritur, ne eodem i quidem unquam, nam principium existit nec ipsum ab altero emittatur, nec a se autem crebit, sicut enim necesse est a principio orti eternit, ita sit, ut motus principium ex eo sit, quod ipsum a se moveatur, id autem in natura posse, nec mori vel considerat omne calum, & immo que natura consistat, nesciit, nisi est, ne vim ultimam nascatur, & quæ primæ impulsu moveatur. Cum patens agatur aeternum id est, quod se ipsum moveat, qui est qui habet naturam animi esse tribuam neget, & animum est enim omne, quod pulsu agatur exterius. II. quod autem est animal, id motu ciuit interire, & suo, nam haec est propria natura.*

Bbbb. f.

natura.

1. *Cum item terram centuriis licebit:)* Gulex cod. P. pith. cœnus: quod nullum in nostris apparuit.

2. *Quænamque varia, quænamque speciecula animus:)* Explent hunc locum palli p. quæque quæ ne Vat. Mart. Gemb. Pith. editio V. & vulgo conciliat quænamque speciecula.

3. *Obstola cœptis tenebris loca:)* Qinqe palli. ut & Fabr. Gemb. Mart. Pith. Novella tenebris loca, & oculo illo ibiæ quod tamen in hac editione solitare, non induit, sed defendere, aut altem resonante Victor. Vat. Læsi nobis laetitia loca & prius. Acheron.

4. *Quænamque res reveri: Quænamque palli, exturbantis, & sic Læsis, & eleganter dicuntur:)*

5. *Nisi tamen quænamque & dimittit:)* Sic quinqe palli. Vat. germanissimo confessu. Vat. & Fabr. & vulgo.

6. *Dic ut tributum Dei p[ro]fitebit est, se ipsum posse cognoscere:)* Hæc sic con-

spicuntur in omnibus h[ab]endis: etiamq[ue] Lamb. nimis imperiosus æditur partim abiencia dicat.

7. *Quod semper moveatur, aeternum est:)* Sic Fabr. P. th. & quinqe palli. vulgo, & ante aeternum, p[ro]mittunt. Vat. m[od]estus, & aeternum pro eternam.

8. *Vivendi habeat necesse est:)* Sic quo ex Gu. & tres palli p[ro]iores vulgo l[et]ur: Vat. v[er]o: queque finem habet necesse est: non ad Gen. ac p[er]clus Suad[er] Arpinus.

9. *Omnis natura est confitetur necesse est:)* Sic ed. V. & m[od]estus: adeoque o. A.

10. *Quæ primæ impulsu, nascatur exterius:)* Sic Vat. palli. p[ro]ter: quænamque impulsu Fabr. vulgo quæ primæ impulsu, nascatur exterius. Alii ex conjectura, quæ prima impulsu nascatur.

11. *Quod est animal:)* Affert hoc omnes lib. Q[ui]nque Pall. Vat. Mart. Gemb. Fabr. Pith. vulgo gauam.

matura animi atque via, qua se estima ex omnibus, qua se ipsam semper moverat: neque nata erit est, & eterna est. Licet concurrant plebei omnes philosophi, (sic enim illi, qui à Platone, & Socrate, & ab ea familia dissident, appellandi vindentur) non modo nihil umquam tam eleganter explicabunt, sed ne hoc ipsum quidem quam subtiliter conclusum sit, intelligent. Sentit igitur animus se moveri: quod cum sentit, illud una sentit, se vi sua non aliena moveri: nec accidere posse, ut ipse umquam à se deferatur. ex quo efficitur aeternitas: nisi quid habes ad huc. A. Ego vero facile sum passus, ne in memen quidem aliquid contraria venire: ita illi faveo sententia. M. Quid illa tandem? num leviora censes? quæ declarant inesse in animalium hominum divina quædam: quæ si cernerem quemadmodum nasci possent, etiam, quemadmodum interierint, viderem. nam sanguinem, bilem, pituitam, ossa, nervos, venas, omnem denique membrorum, & totius corporis figuram videor posse dicere, unde cœcreta, & quo modo facta sint, per animalium ipsum. si nihil esset in eo, nisi id ut per eum vivere, tam natura putarem homini vitam sustentari, quam vitu, quam aboru. huc enim etiam dicens vivere, item si nihil haberet animus hominis, & nisi ut appeteteret, aut refugeret, id quoque esset ei commune cum bestiis. habet primam memoriam, & eam infinitam, rerum immaterialium, quam quidem Platon recordationem esse vult superioris vita. nam in illo libro, qui inscribitur Menon, pusioni quendam Socrates interrogat quædam geometrica de dimensione quadrati, ad ea sic ille respondet, ut puer & tamen ita faciles interrogationes sunt, ut gradatim & respondens eodem perveniat, quasi geometrica didicisset. ex quo effici vult Socrates, ut dicere, nihil aliud sit, nisi recordari. quem locum multo etiam accuratius explicat in eo sermone quem habuit coepio die, quo excessit in vita: docet enim, quemvis, qui omnium rerum rudit esse videatur, bene interroganti respondentem, declarare, se non tum illa dicere, sed reminiscendo recognoscere: nec vero fieri illo modo posse, ut à pueris tot rerum, atque tantarum instans, & quasi coniugatas in animis notiones, quæ similes vocant, haberemus nisi animas, & antequam in corpus intravissent, in rerum cognitione vigissent. cum que nihil esset, ut omnibus locis à Platone differatur, (nihil enim illi patet esse, quod oriatur & intereat, idque solum esse, quod semper est, qualiter idem appellat ille, nos speciem) & non potuit animus hæc in corpore in clausum agnoscere, cognita attulit. ex quo tam multarum rerum cognitionis admiratio tollitur: neque ea plane videt animus, cum tam repente in instantem, tamque perturbatum dominum immigravit, sed cum se colligat, atque recreavit, tum agnoscat illareminiscendo. ita nihil aliud est dicere, nisi recordari: ego autem majore etiam quodam modo memoriax admivit. s. quid est enim illud, quo meminimus? aut quam habet vim? aut unde naturam? non quarto, quanta memoria Simonides fuisse dicitur, quanta Theo-